
Krievijas izraisītā kara Ukrainā 
krīzes atbalsts zivsaimiecībā

Eiropas Komisijas (EK) 13.aprīļa priekšlikums grozījumam 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulā Nr. 508/2014 (2014. gada 15. maijs) par 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un ar ko atceļ Padomes Regulas 
(EK) Nr. 2328/2003, (EK) Nr. 861/2006, (EK) Nr. 1198/2006 un (EK) Nr. 

791/2007 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1255/2011 

2022.gada 19.aprīlī



• Iespēju veikt finansējuma pārdali no EJZF 3.prioritātes «Sekmēt KZP īstenošanu»

pasākumiem «Zvejas kontrole un izpilde» un «Datu vākšana»;

• Pasākuma «Zvejas darbību pagaidu pārtraukšana» īstenošanu tikai gadījumos, ja kara rezultātā

ir apdraudēta zvejas darbību drošība;

• Pasākuma «Uzglabāšanas atbalsts» īstenošanu ar attiecināmības periodu no 24.02.2022.

«the EMFF may support compensation to recognised producer organisations and

associations of producer organisations which store fishery or aquaculture products listed

in Annex II to Regulation (EU) No 1379/2013 or products falling within CN code 0302 as

listed in point (a) of Annex I to that Regulation, provided that those products are stored in

accordance with Articles 30 and 31 of that Regulation, and subject to the following

conditions»

• Jāievēro arī šādi EJZF regulas nosacījumi:

• 67.1(b) daudzumi, par kuriem ir tiesības pretendēt uz uzglabāšanas atbalstu, nepārsniedz 25 % no

attiecīgo produktu daudzuma gadā, ko ražotāju organizācija laidusi pārdošanā;

• 67.1 (c) finansiālais atbalsts gadā nepārsniedz 20 % no ražotāju organizācijas biedru tirgū laistās

produkcijas gada vidējās vērtības laikposmā no 2017. gada līdz 2019. gadam.

Grozījumu priekšlikums paredz (I)



Grozījumu priekšlikums paredz (II)

Pasākuma «Tirdzniecības pasākumi» ietvaros paredzēts atbalsts par neiegūtiem 

ieņēmumiem vai papildus izmaksām  

«The EMFF may support a financial compensation to operators of the fishery and 

aquaculture sector for their income forgone, and for additional costs they incurred 

due to the market disruption caused by the military aggression»



Saņemtie komentāri par projektu atlases kritērijiem (I)

1. Nav noteikti kritēriji atbalsta pasākumiem, kas saistīti ar kopīgas rīcības projektiem. Vai šādi

pasākumi, kas būtu analoģiski pašreizējiem 11.22 un 11.23, vispār netiek plānoti? Ja ir plānoti,

tad kāpēc nav sniegts izskatīšanai kritēriju projekts?

2. Kritēriji atbalsta pasākumam Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē:

a. 1., 4. un 5. kritēriji var būt savstarpēji saistīti. Piemēram, uzstādot saules paneļus (atbilst

4. kritērijam), apkures sistēmā tiek samazināts nepieciešamais fosilā kurināmā daudzums,

kas savukārt samazina izmešus un gaisa piesārņojumu (1.kritērijs). Līdzīgi ir ar,

piemēram, rekuperācijas sistēmas uzstādīšanu ventilācijas sistēmā, kas ir

energoefektivitātes uzlabošanai (5.kritērijs), bet tas arī samazina kurināmā apjomu,

izmešus un gaisa piesārņojumu (1.kritērijs). Ņemot vērā, ka punktu daudzums un

aprēķina principi ir atšķirīgi, ir svarīgi precīzi un viennozīmīgi definēt, kuras investīcijas

kurā kategorijā tiks iekļautas;

b. Papildus vēlamies uzsvērt, ka arī 2.un 3.kritēriju būtu nepieciešams detalizēti skaidrot,

lai saprastu, kādas investīcijas var pretendēt uz papildus punktiem šajos kritērijos.

Piemēram, 2.kritērijā papildus punktus var saņemt jebkura iepakošanas iekārta vai tikai

tāda, kas atbilst specifiskām prasībām? Šādas prasības tad būtu nepieciešams papildus

definēt un pievienot skaidrojumu kritērijiem vai paredzēt attiecīgas definīcijas

noteikumos.



Saņemtie komentāri par projektu atlases kritērijiem (II)
Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē

Projektu atlases kritēriji un metodika

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli iespējamais 

punktu skaits

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un

augsni mazināšana, bioloģiskās daudzveidības

veicināšana

Attiecība pret kopējām projekta

attiecināmajām izmaksām

1 punkts par katru 1 procentu

20

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas sistēma,

labāka uzglabāšana un iepakošana

Attiecība pret kopējām projekta

attiecināmajām izmaksām

0,5 punkts par katru 1 procentu

15

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, robotizācija,

mākslīgais intelekts

Attiecība pret kopējām projekta

attiecināmajām izmaksām

0,5 punkts par katru 1 procentu

10

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta

attiecināmajām izmaksām

0,5 punkts par katru 1 procentu

10

5. Izmaksas energoefektivitāti uzlabojošiem pasākumiem

saskaņā ar spēkā esoša ēkas energoefektivitātes

sertifikāta pārskatu energoefektivitātē

10 10

6. Projektā paredzēta Latvijā izaudzētas akvakultūras

produkcijas apstrāde

20 20

7. Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu

pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk.

pašnodarbinātu personu), dalītas ar 100*

Atbilstoši aprēķinātajam koeficientam 20

Kopā 105

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 20 punkti.


